
Càmsfa Municipal hortolándia

Fi.

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL N" 12/2023 - 18/12/2023

Pregão Presencial n" 12/2023

Ref: Contratação de empresa especializada para executar serviço de fechamento/instalação com

gradil e adequação de terreno/solo, na área das placas solares, com fornecimento de material e mão

de obra. conforme projeto, para Câmara Municipal de Hortolándia, conforme especificações do

Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

No dia 18 de Dezembro de 2023 às 09h, na Sala de Reuniões Oscar Ghiraldelli, localizado

nas dependências do prédio da Câmara Municipal de Hortolándia, com endereço na Rua Joseph Paul

Juíien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP 13186-620, em audiência pública,

reuniram-se a Pregoeira, Senhora ROSELI CURCIO, nomeada pela Portaria n° 287/2023 de 17 de

Agosto de 2023, a Equipe de Apoio. Senhores. EDVALDO ROMANIN e ANDERSON GABRIEL

ROCHA PEREIRA, nomeados pela Portaria n'' 207/2023 de 06 de Junho de 2023. e a Servidora

MARIA HELENA PEDROSO SOLÍTO. Analista Legislativa, para a Sessão Pública do Pregão

Presencial n" 12/2023 - do tipo MENOR PREÇO GLOBAL que tem como objetivo a Contratação

de empresa especializada para executar serviço de fechamento/instalação com gradil e adequação de

terreno/solo, na área das placas solares, com fornecimento de material e mão de obra. conforme

projeto, para Câmara Municipal de Hortolándia. conforme especificações do Termo de Referência -

Anexo I deste Edital.

Aberta a Sessão procedeu-se o exame dos documentos oferecidos pelos interessados

presentes, visando a comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática

dos demais atos de atribuição do Licitante. na seguinte conformidade:

EMPRESA

CREDENCIADA

REPRESENTANTE CNPJ ME/EPP

MASTER CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA

JHONATAN RAMOS SILVA 02.564.566/0001-71 SIM

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n*' 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP( 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



I

r.ámafa Municipal horioiàndia

M"_

uriluipdi nullUiciMu

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDÍA"

ESTADO DE SÃO PAULO

EDIFICA ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LIDA

FELIPE SOUZA TEIXEIRA 50.851.655/0001-41 SIM

JOÃO BOSCO BATISTA DE

OLIVEIRA JÚNIOR

THIAGO FREITAS LEMES 30.174.583/0001-38 SIM

Foi verificado e não houve envelopes apresentados no setor de Protocolo da Câmara

Municipal de Horlolândia.

A Pregoeira comunicou o encerramento do credenciamento, declarando que os Licitantes

atendem plenamente os requisitos de credenciamento estabelecidos no Edital Pregão Presencial n°

12/2023 e realizou o recolhimento dos dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de

Habilitação, respectivamente.

A Pregoeira questionou se algum dos licitantes possuía alguma dúvida referente ao Edital ou

Procedimento Licitatório. sendo que os licitantes informaram não possuir quaisquer dúvidas.

Assim, após conferidos e rubricados pela Pregoeira. pelos membros da Equipe de Apoio,

pela servidora presente e pelos representantes dos licitantes presentes que todos os envelopes, de

Proposta e de Habilitação, estavam fechados e não violados, a Sra. Pregoeira determinou a

abertura dos envelopes n" 1 contendo as propostas.

Ato contínuo, foram abertos os Envelopes contendo as Propostas.

Assim com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio e da servidora presente, a

Pregoeira examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de

execução, com aqueles definidos no Edital. As propostas de todos licitantes foram analisadas e

rubricadas pela Pregoeira. pela Equipe de Apoio e pelos representantes dos licitantes presentes.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n® 250, Parque Gabriel - HortolândIa/SP - CEP:\
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br

1186-620

\



í

r • 3 Municipal horloiândia

.  /VÇ - ■ .
:-..-esso ^-7 / ̂

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Assim a Sra. Pregoeira declarou que as empresas a seguir apresentaram as seguintes

Propostas:

Ref: Contratação de empresa especializada para executar serviço de fechamento/instalação com

gradil e adequação de terreno/solo, na área das placas solares, com fornecimento de material e mão

de obra. conforme projeto, para Câmara Municipal de Hortolândia, conforme especificações do

Termo de Referência - Anexo I deste Edital.

LICITANTE CNPJ ME/EPP VALOR

MASTER CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA

02.564.566/0001-71 SIM RS 435.146.19

EDIFICA ENÜENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA

50.851.655/0001-41 SIM R$285.716.46

JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA

JÚNIOR

30.174.583/0001-38 SIM RS 358.619.80

Assim com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, a Pregoeira selecionou os

Licitantes para participação na Fase de Lances em razão do preço proposto, nos termos dos incisos

VIU e IX do artigo 4" da Lei federal n° 10.520. de 17/07/2002. conforme relação abaixo:

LICITANTE CNPJ ME/EPP VALOR

EDIFICA ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA

50.851.655/0001-41 SIM RS 285.716,46

JOÃO BOSCO BATISTA DE

OLIVEIRA JÚNIOR

30.174.583/0001-38 SIM R$ 358.619,80

MASTER CONSTRUTORA E

INCORPORADORA LTDA

02.564.566/0001-71 SIM R$435.146.19

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - HortolándIa/SP - CEP: *^^186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br

f



i.

Cámaía Municipal Hottolãndia

AC, 7 ?Processo N° ^ y ! o y

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

A seqüência de ofertas de lances ocorreu da seguinte forma:

FASE DE LANCES

LICITANTE VALOR

MASTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA DECLINA

JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR DECLINA

EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 285.716.46 MELHOR OFERTA

Declarada encerrada a etapa de lances, a classificação fina! é:

Classificação Licitante Valor

EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA R$ 285.716,46

2" JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR RS 358.619,80

3° MASTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA RS 435.146.19

Prosseguiu-se para a negociação do preço da menor oferta com o representante do licilante

EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTD. Assim o valor após negociação é:

Licitante Valor

EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA R$285.000,00

Assim, após a FASE de negociação, resultou a seguinte classificação final:

Classificação Licitante Valor

r EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA RS 285.000,00

JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR RS 358.619.80

3" MASTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA RS 435.146.19

Declarada encerrada a fase de lances e negociação, em seqüência, a Pregoeira realizou a ^
abertura dos Envelopes n" 2 - habilitação somente da Licitante melhor classificada. EDIFICA

Rua Joseph Paul Juiien Buríandy, 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: l|3i186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



ãiiíir<

Câma^a^M^^ipai Horlolãndíd
Processo N° 1^) 7 i Z- ̂  ~
Rubrica

CAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. para verificação quanto ao atendimento dos

requisitos estabelecidos em Hdital.

Analisados e examinados, através de sites disponibilizados para conferências de veracidade

dos documentos, além de realizações de consultas para verificação de impedimentos ou sanções,

verificou-se que a Certidão "que comprove regularidade fiscal perante o Estado, tratando-se de

empresa sediada em São Paulo - e-CRDA Certidão Negativa de Débitos Inscritos na Dívida Ativa"

está vencida e refere-se a outro CNPJ que não o da empresa licitante.

O item n" 17,5 do Edita! diz que "Caso a licitante vencedora ME ou EPP e apresente alguma

restrição na comprovação da regularidade fiscal e/ou trabalhista, será assegurado o prazo de 5 (cinco)

dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado o

vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para a

regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito e emissão de eventuais

certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.". Assim a sra. Prcgoeira concedeu

prazo de 05 dias úteis para apresentação da referida Certidão "que comprove regularidade fiscal

perante o Estado, tratando-se de empresa sediada em São Paulo - e-CRDA Certidão Negativa de

Débitos Inscritos na Dívida Ativa", por parte do licitante EDIFICA ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA.

A licitante EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA realizou o envio

da Certidão "que comprove regularidade fiscal perante o Estado, tratando-se de empresa sediada

em São Paulo - e-CRDA Certidão Negativa de Débitos Inscritos na Dívida Ativa" para o e-mail

licitacaofâlhortolandia.sp.leg.br ainda durante esta Sessão de Pregão. A certidão foi verificada e

analisada.

Os documentos de habilitação apresentados pela licitante melhor classificada, EDIFICA

ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, foram declarados em conformidade pela

Pregoeira. membros da Equipe de Apoio e colocados à disposição dos Licitantes para vista e rubrica.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13'Í[8jB-620
Te). (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



Càmafa Municipal Horlolándia

RS m ', ,
Processo y I ̂  y

GAMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Os documentos de habilitação examinados e as propostas dos credenciados foram rubricados

pela Pregoeira. pelos membros da Equipe de Apoio, pela Servidora presente e colocados à disposição

dos Licitantes para exame e rubrica.

Em decorrência da habilitação, foi declarado o seguinte resultado:

Classificação Licitante Valor

r EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA RS 285.000.00

2" JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR R$ 358.610.80

3" MASTER CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA R$ 435.146,19

O representante da licitante JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR

informou que precisava se retirar da Sessão antes da abertura do Envelope de Habilitação c da

finalização que a Ata da Sessão estivesse pronta para assinatura, logo entregou uma Declaração

assinada informando o interesse em se retirar previamente da Sessão e que não tinha interesse em

interpor recurso.

Após disponibilizaçào da documentação de habilitação do licitante melhor classificado para

conferência por parte dos demais licitantes presentes, os licitantes presentes foram consultados

acerca do interesse de interpor recurso, em conformidade com o Art. 4" inciso XVII da Lei do

Pregão.

Não houve por parte dos licitantes presentes interesse na interposição de recursos.

Assim, não havendo manifestação de recursos, a Sra. Pregoeira AD.IUD1CÜU o objeto deste

Pregão ao Licitante EDIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

A Pregoeira solicitou ao licitante melhor classificado, EDIFICA ENGENHARIA E

EMPREENDIMENTOS LTDA, o envio da proposta readequada através do e-mail

licitacaortf hortolandia.sp.lcg.br. cabendo ao Licitante realizar a confirmação de recebimento do c-

mail. contendo a proposta readequada. por parte da Pregoeira.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n® 250, Parque Gabriel - HortolàndIa/SP - CEP: 1àp8ç420
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandia.sp.leg.br



í I

Câmara Murúcrpal Hortolàndia

F,s

Processo N° p ̂  ̂ ̂  V
- u^r|ca

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLANDIA

ESTADO DE SÃO PAULO

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Pregoeira declarou encerrada a reunião às llhlO.

sendo lavrada a presente Ata, que após lida e achada conforme, é assinada pela Pregoeira. pelos

membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitanles relacionados, que declararam concordar

com todos os seus termos.

Roseli Curéio

Pregoeira

''Anderson Gabriel Rocha Pereira
Equipe de Apoio

Eávatdo Rünianipi
Equipe de Apoio

Maria tiele^ Pedroso Souto
Analista Legislativa

Licitantes^Presentes:
V

FELIPE: SOUZA TEIXEIRA

EPIFICA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LIDA

JHOIVAT

MASTER

N RAMOS SILVA

CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

THIAGO FREITAS LEMES

JOÃO BOSCO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR

Rua Joseph Paul Julien Burlandy, n° 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Tel. (19) 3897-9900 https://www.hortolandla.sp.leg.br


